平成３０年度第３回総会（月例）議事録

日    時

場    所

出 席 委 員

（１８名）

欠 席 委 員

（ １名）

事 務 局

農 政 総 務 課

議    題

報 告 事 項

平成３０年６月２８日（木） 午前１０時開会

みなと大通り別館６階 ソーホーかごしま会議室

上入來 幸一（会長）        松下 清美（会長代理）

有村 伊智博   岩元 節朗   仮屋 幸孝    園山 一則

弟子丸 宗一   堂免 修     豊留 辰男    永尾 寛

中村 秀彦    鳩宿 隆雄    福永 大悟    外園 義興

堀之内 薫    村山 利清    横峯 明人    脇田 サトエ

上四元 正昭

事務局長  馬場

主 幹   榊

支局主任  大小田、小山田、下野、吉永、中村、溝川、今吉、濵畑、引地

専門員   栗須、德永、矢崎、山本、有田

主 査  内村、大久保、二俣、原口、水盛

主 任   鮫島

主 査   浜田

１ 農地法第３条許可申請に関する件

２ 農地法第４条許可申請に関する件

３ 農地法第５条許可申請に関する件

４ 農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件

５ 非農地認定に関する件

６ 農用地利用集積計画に関する件

１ 法務局から照会のあった農地等の現況について

２ 国土利用計画法による届出・土地に関する調書について

３ 農地法第３条の３届出専決に関する報告について

４ 農地法第４条・５条届出専決に関する報告について

５ 農用地利用配分計画に関する報告の集計について

６ 農用地等の利用権の移転同意に関する報告の集計について

- 1 -

議    長 開 会（午前１０時）

定刻になりましたので、ただいまから、平成３０年度第３回総会を開催いたし

ます。

それでは、本日の出席委員数について報告いたします。

１９人中１８人の出席で、過半数以上の出席でございますので、会は成立いた

しております。

なお、欠席届が、上四元委員から出されています。

次に、議事録署名者を決めなければなりませんが、私からご指名申し上げてよ

ろしいでしょうか。

（異議なしの声）

それでは、岩元委員、鳩宿委員にお願いいたします。

今回は、会長の依頼により、農政総務課の担当者に出席していただいておりま

す。

次に、議事参与の制限についてお知らせいたします。

議題４．｢農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件」につきましては、

議事参与の制限となっておりますのでよろしくお願いします。

それでは、議題の審議に入って参ります。

- 2 -

議              題

議題１．農地法第３条許可申請に関する件

１ページ～３ページ ７件

議    長 それでは、議題１．「農地法第３条許可申請に関する件」を審議します。

まず、谷山、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、譲受理由：規模拡大、譲渡理由：労力不足、権利の種別の内容：使用

貸借権、設定、期間５年。

番号２号、規模拡大、労力不足、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号３号、規模拡大、相手要望、所有権移転、売買。

番号４号、相手要望、労力不足、所有権移転、売買。

番号５号、受贈、贈与、所有権移転、贈与。

以上です。

議 長 次に、松元、１５番委員お願いします。

１ ５ 番 委 員 ご報告します。

番号６号、規模拡大、労力不足、所有権移転、売買。

番号７号、規模拡大、労力不足、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

別冊資料１にありますように、今回の第３条案件の全ては、農地法第３条第２項

各号には該当しないため、許可要件の全てを満たしております。お目通しをお願い

いたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「１６番委員」挙手あり〕

はい、１６番委員どうぞ。

１ ６ 番 委 員 別冊資料の調査書の１ページ第２項第７号のところですが、申請地で借人は野菜

作付中であることとなっておりますが、これはどういう意味ですか。

- 3 -

谷 山 支 局 貸人と借人は親子関係でございまして、母親の所を家族の一員として、手伝いを

しながら、現在耕作をしているところでございます。

１ ６ 番 委 員 わかりました。

議 長 ほかに、何かご意見、ご質問等はありませんか。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題１．「農地法第３条許可申

請に関する件」７件につきましては、原案どおり許可することに決定し、申請人に

許可書を交付することといたします。

議題２．農地法第４条許可申請に関する件

４ページ～５ページ ３件

議    長 次に、議題２．「農地法第４条許可申請に関する件」を審議します。

まず、谷山、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、転用目的・施設等：通路、通路８１．００㎡、周囲の状況及び被害防

除計画：東・北…他人畑、西…市道、南…宅地、他人畑、境界…土留、雨水…自然

流下。

番号２号、通路、通路１９．００㎡、東・北…他人畑、西…市道、南…宅地、他

人畑、境界…土留、雨水…自然流下。

以上の２件については、関連がございますので、合わせて補足して説明いたしま

す。

番号１の申請地は、相続に伴い分筆された６区画の中央部に位置し、各区画へ通

行出来るよう全相続人で共有している部分です。今回、申請人は全相続人の委任を

受け、通路として整備するため申請がなされたものです。

また、番号２は、申請人が売却した残地部分で、番号１と接していることから、

通路として一体利用するものでございます。

以上です。

議    長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号３号、共同住宅、共同住宅１棟２２４．４２㎡、駐輪場５．００㎡、駐車場

等７５３．５８㎡、東…宅地、市道、西…市道、南・北…宅地、境界…ブロック積、

雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

以上です。

- 4 -

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

今回の第４条の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、第２種、第

３種農地に該当すると判断されます。お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

議題２．「農地法第４条許可申請に関する件」３件につきましては、原案どおり

許可するものと決定し、申請人に許可書を交付することといたします。

議題３．農地法第５条許可申請に関する件

６ページ～１４ページ １６件

議    長 次に、議題３「農地法第５条許可申請に関する件」を審議します。

まず、谷山、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、権利の種別：所有権移転、売買、転用目的・施設等：建売住宅、住家

１棟６４．４３㎡、庭敷地等３００．５７㎡、周囲の状況及び被害防除計画：東…

他人田、西…山林、他人畑、南…他人畑、北…里道、境界…ブロック積、雨水…里

道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号２号、所有権移転、売買、車両置場、車両置場１，６８１．００㎡、東…雑

種地、市道、西…宅地、南…水路、北…宅地、雑種地、境界…コンクリート擁壁、

雨水…水路放流。

番号３号、所有権移転、売買、車両置場、車両置場７２０．００㎡、東…里道、

西…宅地、他人畑、南…宅地、北…雑種地、境界…ブロック積、雨水…自然流下。

番号４号、所有権移転、贈与、庭敷地、庭敷地２７．００㎡、東…水路、西…宅

地、南…他人田、北…宅地、渡人田、境界…ブロック積、雨水…自然流下。

以上です。

議    長 次に、伊敷、４番委員お願いします。

４ 番 委 員 ご報告します。

番号５号、所有権移転、売買、一般住宅、住家１棟１３２．４９㎡、庭敷地３４

５．９６㎡、法面等３８２．５５㎡、東…他人畑、雑種地、西…里道、南…市道、

北…宅地、境界…土留、雨水…里道側溝、汚水…合併浄化槽。

以上です。

議    長 次に、吉野、１７番委員お願いします。

- 5 -

１ ７ 番 委 員 ご報告します。

番号６号、所有権移転、売買、駐車場、駐車場８４．００㎡、東・南…市道、西・

北…山林、境界…土留、雨水…自然流下。

番号７号、使用貸借権、設定、一般住宅、住家１棟１３２．００㎡、通路１１５．

００㎡、庭敷地等２４７．００㎡、東…市道、西…山林、南…他人畑、里道、北…

宅地、貸人畑、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号８号、所有権移転、贈与、一般住宅、住家１棟１１５．５１㎡、庭敷地等３

４２．７６㎡、東…宅地、西…河川、南…渡人畑、山林、北…他人畑、境界…コン

クリート擁壁、雨水…河川放流、汚水…合併浄化槽。

以上です。

議    長 次に、吉田、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 ご報告します。

番号９号、所有権移転、贈与、一般住宅、住家１棟１５２．６２㎡、庭敷地等３

４４．３８㎡、東…宅地、私道、西…宅地、他人畑、南…他人畑、北…宅地、境界

…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

この件について、補足して説明いたします。

申請地の雨水については、宅地と一体利用の東側の私道を通って、市道側溝へ流

れます。

番号１０号、所有権移転、売買、資材置場、貸資材置場７４６．００㎡、貸車両

置場２７９．００㎡、東・北…宅地、西…公衆用道路、南…他人畑、境界…ブロッ

ク積、雨水…自然流下。

この件について、補足して説明いたします。

申請地については、申請人の勤務する会社へ貸出し、資材・車両置場として利用

するものです。

以上です。

議    長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号１１号、所有権移転、売買、建売住宅、住家６棟６９２．４４㎡、通路３４

９．５㎡、庭敷地等１，１９５．１８㎡、東・西・北…宅地、南…宅地、他人畑、

境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

この件につきまして補足説明をいたします。

当該申請地は、周囲がすべて宅地と他人畑となっているため、西側に隣接する宅

地の一部を通路として、市道に接続します。従いまして住家からの雨水及び合併浄

化槽の排水はその通路を通じて市道側溝へ流します。

以上です。

議    長 次に、松元、１５番委員お願いします。

- 6 -

１ ５ 番 委 員 ご報告します。

番号１２号、賃借権、設定、店舗等、貸店舗１棟２０１．３４㎡、物置８．３５

㎡、駐車場等１，２４６．３１㎡、東・西…宅地、南…県道、北…水路、境界…コ

ンクリート擁壁、雨水…県道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号１３号、賃借権、設定、発電施設、太陽光発電１５，４１４．００㎡、東・

西・北…山林、南…山林、里道、境界…土留、雨水…自然流下。

番号１４号、賃借権、設定、発電施設、太陽光発電８，１４８．００㎡、東…山

林、里道、西…市道、雑種地、南…市道、北…山林、境界…土留、雨水…自然流下。

番号１３、１４号につきまして、事務局より補足説明いたします。

松 元 支 局 それでは、番号１３と１４について、補足して説明いたします。（図面掲示）

申請地は、松元支所から北に約３km に位置する第２種農地のその他の農地に該

当します。

２件とも借人は、広島市に本店を置く太陽光発電施設の設置、販売及び売電事業

を行う法人です。

番号１３の施設は、太陽光パネル６，１３２枚、発電出力１，０００ｋＷで、約

２００世帯分の年間消費電力量を賄うことになります。

また、番号１４の施設は、太陽光パネル３，１２０枚、発電出力５６６．１ｋＷ

で、約１１０世帯分の年間消費電力量を賄うことになります。

借人は、平成３０年１月１１日に経済産業省へ事業計画認定申請を行い、同年３

月１２日にそれぞれ事業計画認定を受けております。

申請地は、番号１３は、こちらの赤色で囲ってある３筆の１５，４１４㎡、番号

１４は、こちらの赤色で囲ってある２筆の８，１４８㎡です。

それぞれの申請地との直線距離は約４００メートルで、議案書の周囲の状況にも

あります通り、２か所とも山林にほぼ囲まれております。

雨水排水については、自然流下とありますが、浸透桝という地下浸透型の排水工

法であり、現在土地利用調整課へ協議中です。

以上です。

議 長 次に、郡山、１８番委員お願いします。

- 7 -

１ ８ 番 委 員 ご報告します。

番号１５号、所有権移転、売買、駐車場、貸駐車場２８７．１０㎡、通路等４９

４．９０㎡、東…里道、西・南…他人田、北…宅地、境界…ブロック積、雨水…里

道側溝。

本件ついて補足説明をさせていただきます。

受人は申請地の隣接地にある医院の理事長です。医院は昨年、診療科目を増やし、

医師も増員したことから、来院数が増加し、現在の駐車場では手狭となったため、

自身が理事を務める医院に貸しつける目的で申請したものです。

なお、申請地のうち１筆については、平成２８年４月に３条許可を受けていまし

たが、許可の取消願いが出され今回の申請に至っております。

番号１６号、所有権移転、売買、住宅展示場、住家１棟５２．９９㎡、駐車場等

２１２．５８㎡、東・西・南…宅地、北…国道、境界…ブロック積、雨水…国道側

溝、汚水…合併浄化槽。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

今回の第５条案件の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、全て、

第２種、第３種農地に該当すると判断されます。お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「１６番委員」挙手あり〕

はい、１６番委員どうぞ。

１ ６ 番 委 員 一般的なことですが、大規模な発電施設を作るというのがありますが、いろいろ

な問題も起きているようです。こういう大規模なものについての規制というもの

は、どういうのがあるのか、この雨水の自然流下などというのは、こんなものでい

いのかどうか、その辺の規制等はないものですか。

事 務 局 都市計画の区域区分によりまして、松元の未線引きの３，０００㎡を超える所に

つきましては、土地利用調整課の方に開発許可の手続きということで、今現在、備

考にも書いてありますように、２９条の開発行為の許可を協議中ということで出て

おります。当然そこで土地の切り盛りとか生じれば、開発の許可等も必要になって

くると思われますし、雨水排水等についても、必要であれば土地利用調整課の方か

ら指示、指導があるかと考えております。

以上です。

１ ６ 番 委 員 わかりました。

それから、１４ページの番号１６ですが、住宅展示場などというのは、許可基準

に合わせて、許可になるものですか。

- 8 -

１ ８ 番 委 員 ここは区画整理区域内でございまして、宅地の利用の増進が図られるべき地域と

なります。

１ ６ 番 委 員 わかりました。

議 長 ほかに、何かご意見、ご質問等はありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、議題３．「農地法第５条許可申請に関する件」１６件につきましては、

原案どおり許可するものと決定し、申請人に許可書を交付することといたします。

但し、転用面積が３，０００㎡以上である番号１３、１４号につきましては、「県

農業会議」に意見聴取し、許可して差し支えのない旨の回答を得た後、許可書を交

付することといたします。

- 9 -

議題４．農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件

１５ページ～１８ページ ４件

議 長 次に、議題４．「農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件」を審議し

ます。

まず、冒頭で申し上げました「議事参与の制限」について再度お知らせいたし

ます。

１８ページ、番号４号につきましては、６番委員自身が、申請人となっている

案件でございます。

従いまして、６番委員におかれましては、農業委員会等に関する法律第３１条

の規定により、議事に参与することができませんので、しばらく離席いただき、

その間に審議し、再び着席していただくことにします。

（６番委員離席後）

それでは、番号４号につきまして、委員の皆さんには、お目通しをお願いいた

します。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、議題４．「農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件」番号

４号につきましては、原案どおり受理することに決定いたします。

残りの案件の審議に入ります前に、６番委員におかれましては、ご着席をお願

いします。

（６番委員着席後）

それでは、審議に戻ります。

吉田、喜入、松元地区に合意解約の通知が出ております。

委員の皆さんには、お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、議題４．「農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件」３件

につきましては、原案どおり受理することに決定いたします。

- 10 -

議題５．非農地認定に関する件

１９ページ～２３ページ ２０件

議    長 次に、議題５．「非農地認定に関する件」を審議します。

まず、谷山、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、調査結果：住家３棟、３０年経過、現況宅地。

番号２号、調査結果：雑木自然繁茂、約５０年経過、現況山林。

番号３号、調査結果：１４９１：雌竹・雑木自然繁茂、約５０年経過、現況山

林。１４９２：孟宗竹・雑木自然繁茂、約５０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 次に、伊敷、４番委員お願いします。

４ 番 委 員 ご報告します。

番号４号、調査結果：杉、約５０年経過、現況山林。

番号５号、調査結果：唐竹・コサン竹・雑木自然繁茂、約３０年経過、現況山

林。

番号６号、調査結果：倉庫２棟、３４年経過、現況宅地。

以上です。

議    長 次に、吉野、１７番委員お願いします。

１ ７ 番 委 員 ご報告します。

番号７号、調査結果：３３０６：唐竹・雑木自然繁茂、約３０年経過、現況山

林。３３０８：孟宗竹自然繁茂、約５０年経過、現況山林。

番号８号、調査結果：雑木自然繁茂、約４０年経過、現況山林。

番号９号、調査結果：孟宗竹・雑木自然繁茂、約４０年経過、現況山林。

番号１０号、調査結果：孟宗竹・雑木自然繁茂、約３０年経過、現況山林。

番号１１号、調査結果：孟宗竹自然繁茂、約３０年経過、現況山林。

番号１２号、調査結果：杉、孟宗竹然繁茂、約４０年経過、現況山林。

番号１３号、調査結果：唐竹・雑木竹自然繁茂、約２０年経過、現況山林。

番号１４号、調査結果：雑木自然繁茂、約４０年経過、現況山林。

番号１５号、調査結果：住家１棟、２５年経過、現況宅地。

番号１６号、調査結果：唐竹・雑木竹自然繁茂、約３０年経過、現況山林。

番号１７号、調査結果：雑木自然繁茂、約４０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

- 11 -

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号１８号、調査結果：雑木自然繁茂、約３０年経過、現況山林。

番号１９号、調査結果：２７４９：杉、雑木自然繁茂、約４０年経過、現況山

林。２７８４：杉、雑木自然繁茂、約２０年経過、現況山林。

番号２０号、調査結果：雑木自然繁茂、約４０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題５．「非農地認定に関する

件」２０件につきましては、原案どおり認定することに決定いたします。

議題６．農用地利用集積計画に関する件

２４ページ～３５ページ ２３件

議    長 次に、議題６．「農用地利用集積計画に関する件」を審議します。

それでは、事務局から説明をお願いします。

- 12 -

事 務 局 議題６．「農用地利用集積計画に関する件」について、ご説明申し上げます。

２４ページをお開きください。

「議案第６号」農用地利用集積計画（利用権設定等）調書で、平成３０年６月

３０日公告予定です。

今回の利用権設定につきましては、使用貸借権１０件１５，８７８．００㎡、

うち新規９件１５，０１４．００㎡、賃借権１３件２０，１８４．００㎡、うち

新規８件１４，４４０．００㎡、合計２３件３６，０６２．００㎡、うち新規１

７件２９，４５４．００㎡となっております。

次に２５ページをお願いします。

これは、前ページで説明いたしました使用貸借権の設定期間別の内訳です。多

い順に設定期間３年が４件、５年から１０年未満が３件、３年から５年未満が２

件、５年が１件となっております。

次に２６ページをお願いします。

これは、２３ページで説明いたしました賃借権の設定期間別の内訳です。多い

順に設定期間５年が５件、３年が４件、１０年が３件、５年から１０年未満が１

件となっております。

次に２７ページをお願いします。農用地利用集積計画総括表です。

下の合計欄をご覧ください。筆数は、使用貸借権１６筆、賃借権１９筆、計３

５筆。面積は、田１５，８３９．００㎡、畑１７，１７３．００㎡、樹園地３，

０５０．００㎡、計３６，０６２．００㎡うち更新分は、６，６０８．００㎡で

す。

利用権等の設定をする者及び受ける者は２３人。うち更新分は６人となってお

ります。

次に２８ページから３５ページまでは先ほど説明しました農用地利用集積計画

総括表の使用貸借権、賃借権、所有権の内容です。

記載事項は、利用権の設定を受ける者、設定する者、土地の所在地、権利の種

類、始期、終期、１０a の賃借、全体の賃借、耕作面積、区分等についての調書

です。お目通しをお願いいたします。

これらは、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると

考えます。

以上で説明を終わります。

議    長 ただいま、事務局から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題６．「農用地利用集積計画

に関する件」につきましては、原案どおり、承認することに決定いたします。

議題の審議は以上です。

続きまして、報告事項に入ります。

- 13 -

報        告        事        項

１．法務局から照会のあった農地等の現況について

３６ページ～３７ページ ２件

議 長 報告事項１「法務局から照会のあった農地等の現況について」

それでは、喜入、１０番委員お願いします。

１ ０ 番 委 員 報告します。３６ページです。

照会日：平成３０年５月１５日、現況：非農地、調査結果：該地は区域区分の

定めのない都市計画区域内にあり、現況非農地である。

処理状況：平成３０年５月２８日 鹿児島地方法務局へ報告済。

次に、３７ページです。

照会日：平成３０年５月１７日、現況：非農地、調査結果：該地は区域区分の

定めのない都市計画区域内にあり、現況非農地である。

処理状況：平成３０年５月２８日 鹿児島地方法務局へ報告済。

以上です。

２．国土利用計画法による届出・土地に関する調書について

３８ページ～３９ページ ２件

議 長 続きまして、報告事項２「国土利用計画法による届出・土地に関する調書につ

いて」

まず、吉野、事務局お願いします。

吉 野 支 局 この件につきまして、事務局からご報告申し上げます。

今回の届出の面積は１，８７６㎡ですが、今後、購入予定の隣接する土地１，

３７８㎡を含めると２，０００㎡以上になるため、国土利用計画法による届出が

必要になり、５月２４日に提出されました。

申請地が農地であったことから、農業委員会事務局に意見を求められ、回答し

たものです。

表内の左側１の「申請等に係る事項等」の欄ですが、譲受人、譲渡人、農地の

所在は記載のとおりであり、地目別面積は（畑）１，８７６㎡、転用目的は宅地

分譲です。

次に「２ 農地の区分」ですが、申請地は、市街化区域内にある農地です。

次に「３ 他の土地利用計画との関係」の欄の「農業振興地域整備計画との関

係」ですが、農業振興地域と、農用地区域には、該当しません。

「その他の土地利用計画との関係」ですが、「届出地は市街化区域内にある農地

ですので、転用の際は、農地法第５条転用届出が必要です。」と回答しているとこ

ろです。

以上のとおり、土地利用調整課へ６月４日に回答したところでございます。

以上で報告を終わります。

議 長 次に、松元、事務局お願いします。

- 14 -

松 元 支 局 この件につきまして、事務局からご報告申し上げます。

議案書の３９ページをお開きください。

この調書は、区域区分の定められていない都市計画区域内において、５，００

０㎡以上の土地の売買契約がなされたため、５月１５日付けで本市の土地利用調

整課へ、国土利用計画法に基づく届出書の提出があり、届出地に農地が含まれて

いることから、農業委員会事務局に意見を求められ、回答したものでございます。

調書の上段１の「申請等に係る事項等」の欄について，譲受人、譲渡人の住所

氏名、農地の所在は記載のとおりであり、届出の総面積は、１０，０２３．５５

㎡ですが、うち農地の地目別面積は、畑２，９５６．２３㎡となっています。

次の「２ 農地の区分等」については、届出地は、区域区分の定められていな

い都市計画区域内の用途地域の指定のない地域内の農地であり、「第２種農地のそ

の他の農地」に該当するものでございます。

次の「３ 他の土地利用計画との関係」の欄の「農業振興地域、整備計画との

関係」については，農業振興地域内、農用地区域外でございます。

「その他の土地利用計画との関係」ですが、「届出地には農地が含まれています

ので、転用又は一時転用の際は農地法第５条第１項に基づく許可が必要です。な

お、利用目的には「現況有姿」とあったため、土地利用調整課に確認したところ、

現在のところ事業計画が未定との事でありました。よって許可申請おいては転用

の目的、実施時期、事業計画が明らかであることが必要となる」旨、回答しまし

た。

以上、本調書のとおり、５月３１日付けで土地利用調整課へ回答したところで

ございます。

以上で報告を終わります。

３．農地法第３条の３届出専決に関する報告について

４０ページ～４１ページ ９件

議 長 次に、報告事項３「農地法第３条の３届出専決に関する報告について」

報告事項４「農地法第４条・５条届出専決に関する報告について」

それでは、事務局の報告をお願いします。

事 務 局 ４０ページをお開きください。

報告事項３ 農地法第３条の３届出専決に関する報告の集計表です。

この専決処理は、農地等について相続などで権利の取得があった場合は、市町

村の農業委員会に届出を要するもので、今回の届出は９件です。

登記地目別では、田８筆、５，９９８．００㎡、畑２１筆、１２，９５０．０

０㎡、他４筆、３，１２９．０６㎡となっております。取得した事由別数は、相

続が８件、時効取得が１件、その他が１件。権利の種別は、所有権が１０件。農

業委員会によるあっせん等は、有が２件、無が７件となっております。

４１ページは、農地法第３条の３関係の内容です。

お目通しをお願いいたします。

- 15 -

４．農地法第４条・５条届出専決に関する報告について

４２ページ～４８ページ ２２件

事 務 局 ４２ページをお開きください。

報告事項４ 農地法第４条・第５条届出専決に関する報告の集計表です。

これらは、市街化区域内農地の転用届出に関するもので、事務局長の専決で処

理したものです。

転用目的別では、第４条関係は多い順に一般住宅２件、共同住宅、資材置場が

各１件、合計４件となっております。

第５条関係では、多い順に一般住宅が１１件、駐車場が４件、共同住宅、店舗

等、その他が各１件、合計１８件となっております。

４３ページから４４ページは、４条関係４件、４５ページから４８ページは、

５条関係１８件の内容です。お目通しをお願いいたします。

５．農用地利用配分計画に関する報告の集計について

４９ページ～５０ページ １件

事 務 局 ４９ページ「報告事項５」をお願いします。

平成３０年５月２９日認可の農用地利用配分計画に関する報告の集計です。

これらは、県地域振興公社が作成した農用地利用配分計画について、県知事が

認可したことにより、平成３０年６月１日から貸付の始期が始まるものです。

使用貸借権１件２筆１，１４３．００㎡となっております。始期は平成３０年

６月１日からになります。

今回の分は、４月の総会で審議していただいた農用地利用集積計画で、農地を

中間管理機構である県地域振興公社に貸し付けたものを、同公社が担い手へ貸し

出したものになります。

５０ページは先ほど説明しました農用地利用配分計画の内容です。

お目通しをお願いいたします。

６．農用地等の利用権の移転同意に関する報告の集計について

５１ページ～５２ページ １件

事 務 局 ５１ページ「報告事項６」をお願いします。

農用地等の利用権の移転同意に関する報告の集計です。

これは、農地中間管理事業に係る農用地利用配分計画において、旧耕作者及び

旧耕作者が代表者である新耕作者より、対象農地の利用権移転の申し出があり、

県地域振興公社がこれに同意する旨の通知がありましたので報告するものです。

賃借権１件７筆１１，０７２．００㎡となっております。

５２ページは先ほど説明しました農用地等の利用権の移転同意の内容です。

お目通しをお願いいたします。

- 16 -

議    長 ありがとうございました。

本日の議事は、全て終了しました。

（議事終了：午前１０時４０分）

続きまして、事務局から何か連絡事項等はございませんか。

事 務 局

議    長

上入來幸一会長が一般社団鹿児島県農業会議の会長に就任されましたのでご報

告します。

去る６月７日開催の県農業会議第９４回総会後の臨時理事会において会長に選

任されました。任期は同日より２年間です。

それでは、会長より一言いただきたいと思います。よろしくお願いします。

（会長挨拶）

・平成３０年度第４回総会（月例）開催日時は、

７月２７日（金）午前１０時開会

みなと大通り別館６階 ソーホーかごしま会議室

以上で、本日の総会を終了いたします。

閉 会（午前１０時４５分）